
UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI 
TRƯỜNG THCS BẮC CƯỜNG 

 
Số:          /KH-THCS BC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Cường, ngày      tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH  
Câu lạc bộ Văn học năm học 2023-2024 

 
Thực hiện công văn số 479/PGD&ĐT-CM ngày 09/9/2023 của Phòng 

GD&ĐT thành phố Lào Cai về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 
THCS năm học 2023-2024;  

Kế hoạch 12/KH-THCS ngày 18/9/2023 về thực hiện nhiệm vụ năm học 
2023-2024 của trường THCS Bắc Cường;  

Kế hoạch 20c/KH-THCS ngày 25/9/2023 về kế hoạch hoạt động các Câu 
lạc bộ trường THCS Bắc Cường năm học 2023-2024;  

Quyết định 71a/QĐ-THCS ngày 26/9/2023 của trường THCS Bắc Cường 
về việc thành lập các Câu lạc bộ trường THCS Bắc Cường năm học 2023-2024; 

Câu lạc bộ Văn học của trường THCS Bắc Cường xây dựng kế hoạch 
hoạt động như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tạo nơi gặp gỡ giao lưu của những học trò, thầy cô giáo yêu văn học để 

cùng học hỏi, trao đổi kiến thức, về những vấn đề mình tâm đắc. Mở rộng kiến 
thức SGK và trang bị kiến thức chuyên sâu về văn học cho học sinh. 

- Kích thích khả năng sáng tạo, khả năng viết văn của học sinh thông qua 
các đợt phát động viết bài, sáng tác thơ văn. Khơi gợi niềm yêu thích, đam mê 

văn học và thói quen đọc sách cho các em học sinh. 
- Đưa văn học gần gũi với thực tế đời sống bằng các chuyên đề ngoại 

khóa. Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện 
thêm một số kĩ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành tạo cho các em học sinh 

một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày 
vui”. 

- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng 

những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau 
dồi để phát triển một cách toàn diện. Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua 

việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau 
trong quá trình làm việc và học tập. 

2. Yêu cầu 
Học sinh tham gia các Câu lạc bộ trên tinh thần tự nguyện, đúng sở 

trường, sở thích.  
Xây dựng kế hoạch đảm bảo nề nếp: hoạt động thường xuyên, đúng lịch, 

theo dõi sát sao sự phát triển năng khiếu của các em, thu hút học sinh tham gia 
và hỗ trợ hiệu quả quá trình học tập bộ môn. 

 



II. THÔNG TIN CHUNG VỀ CÂU LẠC BỘ 
 1. Tên câu lạc bộ:Câu lạc bộ Văn học 

 2. Thành viên câu lạc bộ 
  Chủ nhiệm CLB: Lê Thị Tố Lâm 
  Thành viên Ban chủ nhiệm: 08 thành viên (có danh sách kèm theo) 

  Thành viên: 55 thành viên (có danh sách kèm theo) 
3. Nguyên tắc hoạt động 

   - CLB hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành 
viên: 

            - CLB hoạt động theo sự tổ chức, điều hành của chủ nhiệm CLB cùng 
toàn thể các đồng chí giáo viên dạy văn của trường. Chịu sự quản lý giám sát 

của lãnh đạo đơn vị ban chủ nhiệm chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB. 
            - Các hoạt động của CLB phải xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động 

định kì phải trình lãnh đạo và được lãnh đạo thông qua. 
            - Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp của các thành 

viên. Các nội dung được lựa chọn dựa trên một số tiêu chí: 
            + Mang lại lợi ích thiết thực cho thành viên 

            + Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu 
            + Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia: 
            + Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành 

viên trong CLB: 
            + Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề 

thực tế; 
            + Không có ảnh hưởng xấu đến thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng 

và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật; 
            + Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức, nội 

dung hoạt động; 
            + Kinh phí hoạt động : Không đóng góp kinh phí ; Học sinh chỉ đóng góp 

lệ phí cho các cuộc thi quốc tế theo quy định của ban tổ chức . 
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG 

1.Thành lập Câu lạc bộ Văn học  
- Thời gian: tháng 9,10 năm 2023. 
- Nội dung: 

+ Ra mắt Câu lạc bộ: mục đích hoạt động, thành viên ban chủ nhiệm, kế 
hoạch hoạt động. 

+ Tuyên truyền tới HS và lựa chọn HS thành lập Câu lạc bộ Văn học.  
- Người thực hiện: Các giáo viên phụ trách môn Ngữ văn ở các lớp và HS 

toàn trường.  
2. Thi sáng tác thơ, văn về chủ đề thầy cô và mái trường (tích hợp với 

hoạt động ngoại khóa 20/11/2023)  
- Thời gian: tháng 10,11 năm 2023. 

- Nội dung:  
+ Phát động HS sáng tác văn học chủ đề: thầy cô, bạn bè, mái trường, … 

với nhiều thể loại sáng tác phong phú như: thơ, tản văn, truyện ngắn, truyện 



cười, ... 
+ Kết thúc đợt thi đua tổng kết bài và đăng website, lựa chọn bài hay, chất 

lượng để trao giải.  
- Người thực hiện: Các giáo viên phụ trách môn Ngữ văn ở các lớp và HS 

tham gia câu lạc bộ, HS toàn trường.  

3. Thi sáng tác thơ, văn về chủ đề mùa xuân, gia đình, tình yêu quê 
hương, đất nước, thầy cô và mái trường, ... (tích hợp với hoạt động ngoại 

khóa Ngày thơ Việt Nam  tháng 2/2023)  

- Thời gian: tháng 1, 2 năm 2024. 

- Nội dung: 
+ Phát động HS sáng tác văn học chủ đề: mùa xuân, gia đình, tình yêu quê 

hương, đất nước, thầy cô và mái trường, ... với nhiều thể loại sáng tác phong 
phú như: thơ, tản văn, truyện ngắn, truyện cười, ... 

+ Kết thúc đợt thi đua tổng kết bài và đăng website, lựa chọn bài hay, chất 
lượng để trao giải, đọc trong hoạt động Ngoại khóa Ngày thơ Việt Nam.  

- Người thực hiện: Các giáo viên phụ trách môn Ngữ văn ở các lớp và HS 
tham gia câu lạc bộ; GV, HS toàn trường.  

4. Tổ chức giao lưu, thảo luận  
- Thời gian: tháng 3,4 năm 2024 
- Nội dung: 

+ Tổ chức giao lưu học hỏi giữa học sinh và các thầy cô giáo, các nhà 
báo, nhà văn trên địa bàn thành phố.  

+ Tổ chức thảo luận về phương pháp học tập môn Ngữ văn, cách thức viết 
tin bài, phóng sự, kịch bản, sáng tác truyện, thơ... chuẩn bị cho hoạt động của 

câu lạc bộ trong năm học tới.  
- Người thực hiện: Các giáo viên phụ trách môn Ngữ văn và HS tham gia 

câu lạc bộ.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban chủ nhiệm CLB tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch đã 
xây dựng; duy trì lịch hoạt động theo đúng kế hoạch; chịu trách nhiệm cùng giáo 

viên bồi dưỡng bộ môn hướng dẫn HS thực hiện các hoạt động của CLB.  
- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện theo chỉ đạo của nhà 

trường; có sản phẩm cụ thể. 

- Quản lý các thành viên chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy 
định sinh hoạt của CLB. Tích cực tham gia các hoạt động của Câu lạc bộ, tham 

gia ý kiến xây dựng, rút kinh nghiệm để hoạt động của Câu lạc bộ ngày càng tốt 
hơn.Sơ kết và tổng kết các câu lạc bộ theo kỳ sơ kết, tổng kết của nhà trường. 

- GVCN động viên, gợi ý cho các em hiểu về hoạt động của CLB. 
- Nhà trường hỗ trợ về cơ sở vật chất cho hoạt động của CLB (câu lạc bộ 

không thu bất kỳ khoản kinh phí nào ngoài lệ phí các cuộc thi theo quy định của 
ban tổ chức) 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của CLB Toán Văn học năm học 2023-
2024 của trường THCS Bắc Cường, đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan, các 



thành viên CLB triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng 
mắc kịp thời báo cáo chủ nhiệm CLB để có phương án giải quyết kịp thời.  

 
 
DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU 

         PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

            Sùng Thị Bích Ngọc 

         
CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ 

(Đã ký) 
 

 
 

Lê Thị Tố Lâm 
 

 

  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ NGỮ VĂN 
NĂM HỌC 2023-2024 

 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-THCS BC ngày     /10/2023 của Hiệu trưởng 
trường THCS Bắc Cường) 

1. Ban chủ nhiệm 

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ Ghi chú 

1 Lê Thị Tố Lâm  GV Chủ nhiệm  

2 Phạm Thị Thương GV Phó chủ nhiệm  

3 Vũ Thanh Nhàn  GV Thành viên  

4 Phạm Thị Liên  GV Thành viên  

5 Phạm Thị Thìn GV Thành viên  

6 Vũ Thị Như GV Thành viên  

7 Lê Thị Hường GV Thành viên  

8 Hoàng Thị An  GV Thành viên  

2. Thành viên câu lạc bộ 

TT Họ và tên Lớp Nhiệm vụ Ghi chú 

1 Tạ Ngọc Mai 9A Thành viên   

2 Đào Thùy Linh 9B Thành viên  

3 Nguyễn Thị Ngọc Anh 9C Thành viên  

4 Ngô Mẫn Nhi  9D Thành viên  

5 Nguyễn Lê Thái Bảo 9D Thành viên  

6 Đặng Quỳnh Anh 9D Thành viên  

7 Nguyễn Vũ Thảo Nguyên  9E Thành viên  

8 Nguyễn Khánh Linh 9E Thành viên   

9 Nguyễn Mai Anh 9E Thành viên   

10 Nguyễn Đức Thuận 8A Thành viên   

11 Trần Thị Diễm Hương 8B Thành viên   

12 Mai Hà Anh 8C Thành viên   

13 Vũ Phương Nhi 8D Thành viên   

14 Lương Minh Thư 8E Thành viên   

15 Phan Thanh Ngọc 8E Thành viên   

16 Nguyễn Phương Quyên 7A Thành viên   

17 Bùi Ngọc Diệp 7C Thành viên   

18 Nguyễn Thị Hồng Minh 7D Thành viên   

19 Vũ Hà Chi 7D Thành viên   

20 Đỗ Nguyên Phương, 7D Thành viên   

21 Bùi Khánh Ngọc 7E Thành viên   

22 Trần Thảo Nguyên 7E Thành viên   



23 Nguyễn Diệu Huyền 7E Thành viên   

24 Doãn Huy Diệu Huyền 7E Thành viên   

25 Trần Thảo Vân 7E Thành viên   

26 Lê Khánh Ly 7E Thành viên   

27 Đặng Khánh Linh 7E Thành viên   

28 Ngô Tuệ Phương 7G Thành viên   

29 Nguyễn Lan Phương 7G Thành viên   

30 Nguyễn Vũ Minh Hằng 7G Thành viên   

31 Tống Quỳnh Anh 7G Thành viên  

32 Đỗ Diệp Chi 6A Thành viên   

33 Đoàn Vũ Gia Hân  6B Thành viên   

34 Phạm Khánh Huyền 6B Thành viên   

35 Lê Khánh Vân 6B Thành viên   

36 Hoàng Ngọc Trân  6C Thành viên   

37 Đặng Vân Khánh 6C Thành viên   

38 Nguyễn Thúy Ngân 6C Thành viên   

39 Lý Hoàng Long 6D Thành viên   

40 Đặng Khánh Linh 6D Thành viên  

41 Bùi Nguyễn Bảo Hân 6D Thành viên  

42 Trần Minh Châu 6D Thành viên  

43 Trần Nhật Hà 6D Thành viên  

44 Bùi Đặng Hải Hà 6D Thành viên   

45 Lê Cao Minh Quân 6D Thành viên   

46 Hoàng Thuỳ Dung 6D Thành viên   

47 Nguyễn Phạm Ngọc Vy  6E Thành viên   

48 Phạm Thanh Trúc  6E Thành viên   

49 Lê Minh Nguyệt   6E Thành viên   

50 Lê Nhật Thành 6G Thành viên   

51 Phạm Ngọc Anh 6H Thành viên   

52 Bùi Quang Vinh 6H Thành viên  

53 Nguyễn Lê Gia Hân 6H Thành viên  

54 Nguyễn Hồng Hạnh 6I Thành viên  

55 Giàng Bảo Trâm 6K Thành viên  
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